Interrogatus si fonch trames a ell carta per part del Senyor Rey dictada de ratificació del sagrament de la feeltat que los dits missatges seus habien prestada. E dix que james ne havia vista la dita carta ne feu la dita ratificacio ne li fou donada alguna remissio feta a ell e a sos servidors per lo Senyor Rey per ço que demanaven dret de sagell et que ere li promes que li fos donada fiança ne james li fon dit ne parlat que ell fes ratificacio del dit sagrament ni sabia res que degès ratificar segons desus ha dit.

Interrogatus si prestada la dita feeltat trames sos embaxadors al Senyor Rey servintli per ses letres et supplicantli volgues fer gracia de alguns diners per subvenir a ses necessitats. E dix que apres que mossen Vadiello fonch ab ell remet a les letres ço que li trames.

Interrogatus super tercio capitulo. E dix que letra alguna no li ha tramesa ne de ordonacio et manament seu alcu no ha tractat alguna liga ne confederacio ab lo duch de Clarença he es ver que lo dit duch li ha escrita una letra et que li diu frere pero no li acorde be si fo abans que fos assetiat o apres.

Interrogatus que contenia la dita letra quel dit duch li trametia. E dix que ere letra de salut et sobre la retenguda de certa gent darmes que volia que masesen de les parts deça en aquelles partides remetia et

creença pero no sab qui era qui portava la creença car james lo vee mas hoy dir que era un araut o tra- pant que era stat a Barchinona.

Interro a tus qui li dona la dita letra. E dix que un merxant qui deia era servidor del duch Dòrlenchs.

Dix mes que era veritat que ell tramete sengles le- tres al duch Doyorch et al comte Dosser ab un trom- peta et perque aquelles los scrivia els pregava que hagessen per recomanat al trompeta sobre el gatge de batalla que entenia haver contral comte de Cardona.

Interrogatus super quarto
.
.

No sigue.

Die vicesima tertia novembris anno CCCCXIII in civitate Ilerde honorabilis Bernardus de Gualbis con- siliarius et vicecancellarius domini Regis et in per- sonam ejusdem domini Regis instante parte supradicta et nominibus quibus supra continuavit inquisitionem predictam ut sequitur.

Johannes de Lynan scutifer civitatis Daroce testis presentatus et productus per partem instantem scita-

tusque per Johannem Garcia virgarium audiencie domini Regis juratus coram dicto Jacobo de Urgello et interrogatus dicere veritatem quam sciat super preventionem et articulis sive capitulis in ea contentis et aliis de quibus interrogabitur.

Et primo fuit interrogatus si sab o ha hoyt dir que Jayme Durgell tractas o fes liances ab lo duch de Clarença o altres per metre gent strana en lo regne contra lo Senyor Rey e per dampnificar la sua terra. Et respondit et dixit se scire sequencia. Que ell stant a Balaguer acorda de anar ves les partides de Taraçona per veures ab un oncle seu apellat Johan Perez Calbiello et hoy que mossen Garcia de Sese que era aqui a Balaguer devia anar en les parts de Burdeu et devia passar per Navarra et prop de Taraçona et acompanyas ab ell et partiren et anaren de Balaguer al castell de Loarre on era don Anton de Luna et que stant alli oy dir quel dit don Anthon et Garcia havien tractat de haver VII mil florins que Jacme Durgell havia enviat a don Anthon per metre alguna gent darmes en lo regne Darago per dampnificar los enemichs del dit don Anthon et fer guerra de alguns castells qui tenia veent que aquell tracte era flach e quels profitava poch acordaren que guiyassen et fessen que lo dit Jacme Durgell fes liga ab lo duch de Clarença et que a ma daçoprien haver gran colp de gent et sobre aço par que havien ja tractat ab lo dit Jacme Durgell sobre que lo dit don Anthon acorda de anar ab lo dit mossen Garcia et ell testimoni acompanyas ab ells et dalli enfora